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1. Introduction
Photography has experienced mass expansion during the last decade with consu-
mer electronics boom coming along with dropping prices. However, the principles
of image acquisition stay the same, so taking pictures at poor light condition
especially using optics with small aperture must be compensated by longer expo-
sure time. When shooting hand-held (without a tripod), this leads unavoidably
to a motion blur.

Almost all modern smart mobile phones are equipped with a camera, but due
to miniaturization of these devices, camera optics are very small and so is the
image sensor. To compensate for the small aperture, signal gain (ISO value) of
the image is usually increased to keep the exposure time within limits, where
hand shake doesn’t induce visible blur in the image. This in combination with
relatively large number of pixels (comparable to normal digital cameras) on a
small image sensor results in very noisy pictures. This problem is usually treated
by some sort of denoising algorithm at the expense of losing considerable amount
of details. The motion blur often cannot be eliminated completely anyway.

The blurring can be modeled as a convolution with a kernel function under
certain circumstances. The inverse problem of finding the unblurred latent image,
also known as deconvolution, is not easy due to the pervasive noise, but is solvable
if the way how the image was blurred is known.

Recent smartphones and tablet computers are increasingly more often equip-
ped with a set of motion sensors. We will be trying to treat the image with data
obtained from these sensors taken into account. Especially gyroscopes, if present,
provide good basis for relatively accurate estimate of the camera movement. That
in turn may be used for deconvolution of the recorded photograph just after the
exposition in the very same device, which becomes possible given the growing
computing power of the handheld devices.

To the best of our knowledge, this was proved for the first time on a mobile
device, only preceded by a project with a dedicated motion detection device and
a separate calculation (as discussed in section 8.4).

In the next chapter, the model of blurring and possible solutions of the inverse
process are described. Chapter 3 analyzes causes of motion blur and its detection
using motion sensors. The device used for testing our efforts is introduced in
chapter 4. All the different aspects of implementation phase are described in
chapter 5. To examine some of the unknown quantities concerning the test device,
we have arranged several experiments. Together with the results we list them in
chapter 6. Chapter 7 brings the results we have achieved with the implemented
application on the test device. In the last chapter 8 we review the results, speculate
about downsides of our approach and evaluate possible future enhancements.
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2. Deconvolution

2.1 Model

A standard model of image degradation is usually represented by relation

g = H(f) + n (2.1)

where H is linear degradation operator and n is additive noise that appears in
all signal paths to a certain extent. Image coordinate indices are omitted here for
simplicity. Our goal is to find an estimate of the original image f that is as close
as possible.

If H is spatially invariant, the equation 2.1 becomes

g = h ∗ f + n (2.2)

where “∗” denotes convolution and h is a so-called point-spread function, which
is referred to as PSF, convolution kernel or just kernel.

The full form of the equation 2.2 for 2D image domain would be:

g(x, y) =
∫
u,v

h(u, v)f(x− u, y − v) du dv + n(x, y) (2.3)

In the common case of discrete images, the integration obviously becomes
summation over the pixels.

The spatial invariance assumption is not always met as we will see later.
The process of retrieving the original image f from 2.2 is called deconvolution.

In many cases, the recorded image g is the only information available, so the
degradation must be estimated first. This is called blind deconvolution (BD) and
it is a very difficult problem given the number of unknowns. If multiple images
of the same scene are provided though, the additional information makes the
problem much more stable and even spatially variable PSF case can be solved as
presented in [11].

According to the Convolution theorem, the convolution equation 2.2 has an
equivalent representation in frequency domain:1

G = HF +N (2.4)

where G, H, F and N are Fourier transforms of the respective terms in lower-
case in the original image-space domain equation — this convention will be kept
throughout the publication. The deconvolution process is easier to carry out in
the Fourier domain, because convolution in the spatial domain becomes a simple
multiplication of the corresponding Fourier transforms. In practice, we usually
work with data in discrete representation, so the discrete form of the Fourier
transform is used (DFT).

Next we will explore some of the classical approaches to non-blind deconvo-
lution.
1This again is a shortened notation with both Fourier frequency arguments left out.

4

2.2 Wiener filter

A straightforward estimate of the original image would be ignoring the additive
noise — a simple inversion of the degraded image by the kernel, that is

F̂ =
G

H
(2.5)

However, at frequencies where H is very close to zero, any small amount of noise
gets amplified and usually prevails in the result. It is true especially when the
image is degraded by blurring, in which case the kernel is low-pass, so the small
values of H as well as G are present mainly at high frequencies and therefore the
already dominant noise is yet more emphasized.

This numerical instability is an attribute of an ill-conditioned problem, as is
the deconvolution often described. The solution usually follows means of regulari-
zation, that is, expanding the problem by a certain prior condition of the original
image which will make the problem easily and uniquely solvable.

The estimate is usually sought in the form of a so-called reconstruction filter:

f̂ = w ∗ g (2.6)

One option is to use the statistical least squares method, which considers f a
random variable. That means minimization of the mean square error (MSE) with
respect to w:

mse = E(|f − f̂ |2)
which is equivalent in Fourier domain:

MSE = E(|F − F̂ |2) (2.7)

E denotes expected value operator here. Substituting by F̂ = WG (2.6 in Fourier
domain) we will get

MSE = E(|F −WG|2)
= E(|F −W (HF +N)|2)

After expansion, given the condition that the noise N is independent of the signal
F , setting the derivative of MSE with respect to W equal to 0 gives us finally

W =
H∗Sf

|H|2Sf + Sn
(2.8)

where superscript ∗ denotes complex conjugation, Sf and Sn are power spectral
densities of the signal f and the noise n, respectively. This comes from approxi-
mations Sf = |F |2 and Sn = |N |2. The solution of W in the equation 2.8 is called
Wiener filter after Norbert Wiener, who first proposed it.

The whole deconvolution with Wiener filter can be written in the following
form:

F̂ = WG =
G

H

|H|2

|H|2 + Sn

Sf

(2.9)

We can see it as an extension to the simple inversion filter 2.5 with the second
regularization term that attenuates noise. If the fraction Sn

Sf
(reciprocal of so-called
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signal to noise ratio – SNR) approaches infinity, the noise is not present at the
given frequency and the filter behaves exactly as the inversion filter. Conversely,
increasing amount of noise forces down the value at the particular frequency.

Although the power spectra of the original image and of the noise are not
known, they can be estimated. Power spectrum of the observed image can be used
in place of Sf , and Sn can usually be measured in advance from a photograph of
a uniformly colored scene. However, if the observed image is blurred, it usually
lacks high frequency spectrum, in which case using a selected constant value for
Sf can help. The noise can be assumed to be white, making the Sn constant
as well. The whole SNR may be therefore set as a constant without noticeable
deterioration of the result. That establishes a simplified form of the Wiener filter:

W =
H∗

|H|2 + φ
(2.10)

where φ is a constant estimation of the SNR inverse.

2.3 Constrained least squares

Another approach to the deconvolution problem is using the statistical point
of view. We seek the most probable original image f given the observed image
g, which can be denoted as maximizing P (f |g). Using Bayes’ rule this can be
computed as

P (f |g) =
P (g|f)P (f)

P (g)
(2.11)

The P (g|f) term referred to as likelihood represents how the degradation of a
given original image f looks like, P (f) is determined by a prior knowledge of the
original image, P (g) is the known distribution of the observed image. Maximizing
2.11 is equivalent to minimizing

− log(P (f |g)) = − log(P (g|f))− log(P (f)) + log(P (g)) (2.12)

which is usually more suitable for solution and furthermore the last term log(P (g))
can be left out as it is constant for the purpose of minimization. The method is
called maximum a posteriori estimation (MAP). Maximizing only the likelihood
term is called maximum likelihood estimation (ML).

As described in [13], in the case of Gaussian-distributed noise n, the negation
of log-likelihood − log(P (g|f)) (which equals to −log(P (n)) is proportional to

|g − h ∗ f |2 (2.13)

The term P (f) may be seen as means for regularization as described in 2.2,
since it allows for realization of an expected solution. We would like to impose
a measure of smoothness of the original image, because less oscillation in image
intensities is expected more likely. This can be done by setting a smoothing
expression

|c ∗ f |2 (2.14)

in place of the regularization term − log(P (f)). The term c∗f is basically a high-
pass filtered f , c is usually a second order differential filter, such as Laplacian
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operator ∇2f . In the discrete domain, it can be represented as a matrix0 1 0
1 −4 1
0 1 0

The complete expression for minimization called constrained least squares (CLS)
is then

|g − h ∗ f̂ |2 + α|c ∗ f̂ |2 (2.15)

which leads to this estimate in the Fourier domain:

F̂ = G
H∗

|H|2 + α|C|2
(2.16)

The coefficient α determines the degree of smoothing. This formula matches
the Wiener filter except for the term 1/SNR, which is here replaced by α|C|2.

Finding the optimal value usually requires some testing. There are objective

[…]

puting capabilities, the functionality of the deconvolution preview we introduced
could be extended for user-driven setting of various other parameters. One of
them could be the depth of the scene mentioned above, others could be the
SNR constant, normalization amount or compensations for spatial-variant PSF
at different places on the sensor. It could be also dynamically switched between
different combinations of functions for instance. Given small enough preview bars,
the deconvolution could be possibly made (almost) real-time, which would allow
for even more interactive user input.

Concerning the full space-variant PSF, one could approximate the space-
variant deconvolution by dividing the image sensor to smaller rectangular parts
(with possible overlaps), which would be deconvolved piecewise using space-
invariant PSFs counted for each rectangle and then fused to the final image.

To deal with the quality inconsistency described earlier in this chapter, tho-
rough experiments could be arranged to clarify the reasons for the errors observed.
It would be difficult and with unreliable vision of success because of the lack of
camera control available, but it would certainly be worth the try.

In future, the portability issues stated in section 5.14 should be definitely ad-
dressed. The biggest challenge in porting the application to another device will
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be the camera-gyroscope synchronization problem, which could be attempted to
solve using the logging approach (section 5.9) or possibly analyzing the camera
timing relations as we did in section 6.1. A possible generalization given enough
tested devices would enable spreading the application among the Android com-
munity; Google Play service could be used to distribute the application.

8.4 Related work

The only existing work using motion sensors for image deblurring that we are
aware of, is the work of Joshi et al. [7]. However, they used a special attachment
for a normal consumer camera that measures rotation and translation. The space-
variant blur with constant depth is assumed. The deblurring algorithm is using
the motion data in combination with the blurred image to find the best estimate of
the motion. That is done to overcome errors of accelerometer measurements. The
deconvolution is performed with a custom algorithm using the MAP technique
described in section 2.3.

The method shows some successful results, which however comes with some
inconvenient translation restrictions due to the space-variant nature of the solved
problem. The initial translation velocity must be zero, the rotation in relation to
gravity must be always detectable from the accelerometers and the translation
amount during the exposure must be within a certain limit. The disadvantage of
this work is also the computational demands: the time needed only for the search
of corrected PSF is 5 minutes according to the paper.

Our work in comparison uses much simpler model which handles no translation
movement, but intensive translations would be probably not handled very well by
the algorithm of Joshi et al., either. Our application is unique in the interactive
abilities and a potential for portability along mobile device platform, which are
the biggest advantages over the above work.
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Conclusion
The problem of image blurring in situations with lack of light has been lasting
since camera introduction. In recent years it has come also to the world of mobile
devices equipped with camera. However, with the spread of high-performance
computing, it is becoming possible to make up for mediocre optical capabilities
with the use of digital image processing.

In this thesis, we have proposed a novel system for photograph deblurring on a
mobile device using its embedded motions sensors. It has been implemented as an
application for devices running Android OS and a successful operation has been
achieved on a test smartphone device. It uses the familiar Wiener deconvolution
method that is working in the frequency domain of the image.

The application was written user-friendly with efforts to optimize its inter-
active usability.

Several experiments have been arranged and executed to discover certain un-
known attributes of the phone camera, such as timing conditions of its operation
and noise handling. These data were then used for tuning the quality of the
outputs.

The application is capable of clear improvements of originally blurred pho-
tographs as shown in sample images. It is also operating very fast owing to the
powerful CPU in the phone and optimized application performance.

Due to the hardware limitations of the device, the application is not expected
to be portable to a different Android device in the current state. However, an
extension should not be complicated given the hardware support.
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List of Abbreviations
API application programming interface

BD blind deconvolution

CPU central processing unit

DFT discrete Fourier transform

FFT fast Fourier transform

FPU floating point unit

GUI graphical user interface

IDE integrated development environment

JNI Java Native Interface

NDK native development kit

OS operating system

PSF point spread function

SIMD single instruction, multiple data

SNR signal-to-noise ratio
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Appendix A - Attachments
CD with the following contents:

• this thesis in PDF format
• GyroStab application for Android

– ready-to-install APK application
– source codes for the application in the form of Eclipse project

• sample result images
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Appendix B - User manual
On the CD attached to the thesis you can find the application for Android.

Installation and basic usage

The application package GyroStab.apk can be installed in the standard Android
manner by opening the package file on the mobile device.

The installed application opens directly in the photographing mode. A preview
image from the camera is shown on display To take picture, simply touch the
screen. The camera will try to autofocus and then acquire a picture.

The taken picture (possibly blurred) will be processed by the device and the
resulting image will be then saved and displayed on the screen using the default
image viewer. To shoot another pictures, just exit the viewer.

Deconvolution preview

If the deconvolution preview is switched on (see section Settings), a grid of smaller
preview versions of the result in black-and-white will be first computed and shown
on the display, so that you can choose the optimal set of parameters. Initially,
only a detail of the preview pictures are shown, but you can scroll the pictures
to compare other parts of the image. Zooming is also possible using the pinch
gesture. To choose a version of the picture, simply click the rectangle containing
the selected picture. Then the picture is processed completely, saved and displayed
as without the preview turned on.

Resulting images are saved to the default camera storage directory, which is
usually /sdcard/DCIM/Camera. The results are isolated in separate directories to
keep the related files together. The directories are named according to current
date and time in the form YYYYMMDDhhmmss (year, month, day, hour, minute,
second) to ensure unique names. The original image is named <timestamp>.jpg
and the resulting image <timestamp>.jpg out.jpg.

Settings

To adjust various preferences of the application, click the menu button on the
main screen and then select the settings menu item. You can change parameters
of the deblurring process, such as SNR constant, default exposure start delay,
resolution of the output image; you can switch on or off the deconvolution preview,
number of preview pictures shown and variance of the delay for the preview.
Normalization of the output can also be set, as well as saving additional data
with the output (recorded gyroscope samples, computed PSF or the PSF track
drawn on top of the image). Gyroscope can be also calibrated here, which is
highly recommended.
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