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Řešení dekonvolucí patří k jednomu ze základních, ale i nejsložitějších problémů ve zpracování

obrazu. Jedná se o špatně podmíněný inverzní problém a neexistuje postup, který by dával dobré

výsledky nezávisle na charakteru vstupních dat. Typickým dekonvolučním problémem a častým

problémem ve fotografii je pohyb kamery během fotografování. Úloha je zvláště komplikovaná,

když neznáme tvar rozmazání, tedy konvoluční masku. Pokud jsme však schopni pohyb kamery

měřit, je možné za určitých podmínek tvar rozmazání odhadnout a provést pak dekonvoluci

(zaostření) fotografie. Diplomová práce se zabývá problémem odstranění rozmazání způsobeným

pohybem kamery. Ukazuje, jak lze využít pohybové senzory (akcelerometry a gyroskopy), které

jsou instalovány v moderních mobilních telefonech, k určení tvaru rozmazání a provést dekonvoluci

přímo v mobilním telefonu.

Ondřej Šindelář se dokázal zorientovat a pochopit základní algoritmy používané v dekonvoluci.

Jejich přehled uvádí v kapitole 2. V další kapitole ukazuje, jak se pohyb kamery promítne do tvaru

konvoluční masky, který je však obecně prostorově proměnný. Navrhuje určitá zjednodušení, která

vedou na prostorově neproměnné masky a jsou vhodnější pro implementaci v mobilních telefonech.

V kapitole 4 a 5 popisuje zvolenou implementační platformu mobilního telefonu a rozebírá důležité

aspekty implementace. Zde bych chtěl zdůraznit, že se mu podařilo zprovoznit rychlou Fourierovu

transformaci (FFT) na této platformě, což bylo spojeno s mnoha nesnázemi, protože se ukázalo, že

se jednalo o jeden z prvních pokusů implementace FFT na mobilních telefonech. V kapitole 6

rozebírá hlavní problémy specifické pro zvolenou platformu mobilního telefonu: jedná se o

synchronizační problém počátku expozice snímku a tzv. rolling-shutter problém (klouzavá závěrka).

Kapitola 7 ilustruje řadu výsledků dekonvoluce na reálných datech a provádí srovnání s jinými

metodami. V závěrečné 8. kapitole diskutuje možná vylepšení a směr dalšího výzkumu. Ukazuje

se, že přechod na prostorově proměnné masky by nejen rozšířil třídu přípustných pohybů kamery

(což je samozřejmě známý fakt), ale mohl by i řešit problém rolling-shutter. Výpočetní zátěž

spojená s přechodem na prostorově proměnné masky bude zřejmě značná, a proto nebyla v této

práci uvažována. Může to však být vhodným tématem pro další diplomovou práci.

Největším kladem práce je skutečnost, že metoda na odstraňování rozmazání způsobeného

pohybem kamery byla nejen navržena, ale i implementována v mobilním telefonu a

odzkoušena v praxi. Navržená implementace je velmi rychlá. Celý proces od stisknutí spouště až

po vykreslení ostré fotografie netrvá déle než 6 sekund.

Mám-li zhodnotit ze své pozice vedoucího přístup pana Ondřeje Šindeláře k vypracování diplomové

práce, musím konstatovat, že se rychle dokáže zorientovat v nové problematice, je iniciativní a

pracuje velmi svědomitě a systematicky. Důkazem nadprůměrné pracovitosti je i skutečnost, že

výsledky diplomové práce byly podány jako příspěvek na letošní prestižní evropské konferenci v

oblasti počítačového vidění (BMVC – British Machine Vision Conference). Vysoce oceňuji, že je

práce napsaná v angličtině.
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